#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>71</sup> Post μακροθ. in B est spatium quatuor circiter vocum, quarum ultima est πονηρῆν. <sup>72</sup> B Ὅτι. Hebr. Si. <sup>73</sup> σοι. Des. in B et h. l. et deinde post καταλ. <sup>74</sup> B καταλείμματα. <sup>75</sup> ὡσει — αὐτῶν. Hebr. si fures noctu veniunt, perdunt pro sufficientia sua. <sup>76</sup> ἐπιθ. B add. σοι. <sup>77</sup> κατ. Hebr. denu-  
dαντι. <sup>78</sup> αὐτ. B σου. <sup>79</sup> δύν. Ita ex B restituumus. Edit. prior hab. δύνηται. <sup>80</sup> ὄλ. σπ. αὐτ. Ita fere Hebr., sed rec. lectio est ὄλοντο. <sup>81</sup> διὰ — αὐτ. Hebr. et fratres ejus (perierunt) et vicini ejus. <sup>82</sup> B χειρῶν. Rec. lectio est χεῖρα. <sup>83</sup> Οὐκ ἔστιν. Hæc juxta LXX et Hebr. sunt ultima vers. 10. <sup>84</sup> ὁ ἐλ. B λέγων. Utrumque des. in Hebr. et apud LXX. <sup>85</sup> ὑπολ. Hebr. relinque, s. curæ meæ committe. <sup>86</sup> Ἰνα — διασώσω. Rec. lectio est ἵνα ζῆσθαι, καὶ ἐγὼ ζήσομαι. <sup>87</sup> πρὸς. B περὶ. <sup>88</sup> καὶ — πεποιοῦ. Rec. lectio est καὶ αἱ χῆραι ἐπ' ἐμὲ πεποιθήσιν. <sup>89</sup> ἰδοὺ. Exstat tantum in Compl. juxta Hebr. <sup>90</sup> πίνον-  
τες. Des. apud LXX, sed Grab. habet πάντες. <sup>91</sup> οὐ μὴ ἀθ. B ἀθωωθήση. Ita quoque Grab. <sup>92</sup> οὐχ. B  
πρῶτον οὐ. <sup>93</sup> τῇ. Des. in B. <sup>94</sup> ὅτι π. κ. Des. in cod. Vat., sed Alex. hab. ὅτι πίνων πίνουσα. <sup>95</sup> ὅτι, x. l. Aliter οὐ LXX. <sup>96</sup> Βοσῶρ. Nihil de urbe Bosor apud LXX. exstat, in Hebr. autem comme-  
moratur Bozra, urbs Idumææ. <sup>97</sup> μέρους. Des. apud LXX. <sup>98</sup> ἐπὶ. B ἐν.

A quo visitavi eum. Dardan altera urbs erat. Hortatur autem eos, ut sub terra occultentur: istud enim est, « Demergite vos in demissionem. » Et docet se esse qui illis pœnas irroget, etsi tempore præterito, inquit, longa patientia usus sum.

VERS. 9. Quia vindemiautores venerunt tibi, et non relinquent tibi reliquias. Hostes vocat vindemiautores quos dicit omnia prædari et depopulari. Docet etiam quo tempore venturi sint. « Tanquam fures, noctu imponent manus suas. »

VERS. 10. Quia ego attraxi Esavum, revelavi abscondita eorum: abscondi non poterunt. Adjacent Idumææ maximi montes et excelsi. In his ergo fodientes speluncas, ad illas confugiebant advenientibus hostibus. Verum exciderunt spe sua: quia et ex eo loco Deus omnium tradidit illos: « Perijt semen illius per manum fratris et vicini ejus. » Nullo modo, inquit, reveritus est naturam, vel viciniam. Fratres enim erant Jacob et Esau, et quidem etiam collimitanei. Nullus enim alius separabat eos ab invicem.

VERS. 11. Non est qui misericordia commoveatur, derelinqui pupillos tuos, ut ~~604~~ salventur, et ego eos conservabo. Omnes enim, ait, ob multam nequitiam tuam, in senso tibi sunt animo, et ego justus judex succurram tibi? « Et viduæ tuæ sperent in me. » Hæc etiam ironice dicta, ut patet ex sequentibus.

VERS. 12. Quia hæc dicit Dominus: Ecce, quibus non erat lex bibendi calicem, bibentes biberunt. Et tu innocens non eris immunis. Ea mihi lex est, ut puniam eos qui impie et perperam vivunt. Abducti vero sunt in Babylonem et prophetæ et sacerdotes, Daniel, Eszechiel, et pii viri Ananias, Azarias, Misael, et alii, ut verisimile est, plurimi, quorum historia memiit. Illi porro, ait, virtutis ergo non fuerunt obnoxii pœnæ, nihilominus facti sunt captivi: et tu speras effugere? Spe tua frustraberis: « Quia bibens bibes. »

VERS. 13. Etenim per memetipsum juravi, dicit Dominus, fore ut ad interitum, ad opprobrium, ad invium, et ad maledictionem redigaris. Bosor in medio partis ejus: et omnes urbes ejus erunt deserte in æternum. Bosor dixit, non hanc Bostram, sed alteram sitam in Idumæa.

VERS. 14. *Famam audiri a Domino; angelos A misit ad gentes. Congregamini, et accedite ad eum: et exsurgite in praelium adversus eam.* Istud autem, « angelos misit ad gentes, » posuit pro « jussit. » Ac verisimile est angelos, mandato quoque 605 divino obsequentes, suscitare hostes. Nam et divinus David ait: « Et misit in eos iram indignationis suæ: indignationem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos i. » Malos autem vocat, non quod natura tales sint, sed quia mittuntur ad pœnas sumendas. Nam calamitates, quæ nobis immittuntur, solemus appellare mala. Sic angelus interfecit primogenita Ægyptiorum: sic alii missi sunt adversus Israel, quando David recensuit populum. Et ejusmodi multa alia reperire licet in Scriptura divina.

VERS. 15. *Ecce pusillum dedi te in gentibus, et contemptibilem inter homines.* Idumæi enim obscuri sunt, et plane ignoti forent, nisi Scriptura divina notos illos faceret: quos quidem notos reddit, non omnibus, sed studiosis.

VERS. 16. *Illusio tua hæc tibi tradidit, et ignominia cordis tui.* In his accusat idololatriciam, delicias, et intemperantiam. « Habitavit in foraminibus petrarum. » Jam ante diximus, quænam perfugia haberent. « Apprehendit robur collis excelsi. » Dicit cacumina montium, quæ erant maxima et sublimia. « Nam etsi exaltaveris, ut aquila, nidum tuum, inde te detraham, dicit Dominus. »

VERS. 17. *Et erit Idumæa in invium.* [18] Dicit quoque, transeuntes per eam admiraturos, et exhibitione declaratos esse ingentem desolationem: prædictasque civitates ad eum modum desertas fore, quo Sodoma, Gomorrha, et aliæ 606 urbes, quæ fuerunt ejusdem afflictionis sociæ. Quod falsum non fuit. Nam Dædan, Thæman, et Bosor, in solitudinem prorsus redactæ sunt. Ait præterea, Babylonium instar leonis in eam irrupturum, et per Jordanem iter factorum esse: et jubet strenuus armari adversus eam, et subdit: